## KOOPERATIONSVEREINBARUNG

ÖFFENTLICH-RECHTLICHER VERTRAG
ZWISCHEN DER

## LANDESHAUPTSTADT ERFURT UND DER INTERNATIONALEN HOCHSCHULE BAD

# INTERNATIONALEN HOCHSCHULE BAD HONNEF • BONN STUDIENORT ERFURT

Landeshauptstadt Erfurt vertreten durch den

Oberbürgermeister

Herrn Andreas Bausewein Fischmarkt 1 99084 Erfurt Internationale Hochschule Bad Honnef - Bonn vertreten durch den

Rektor

Herr Prof. Dr. Peter Thuy Mülheimer Straße 38 53604 Bad Honnef

# KOOPERATIONSVEREINBARUNG ZWISCHEN DER LANDESHAUPTSTADT ERFURT UND DER

## INTERNATIONALEN HOCHSCHULE BAD HONNEF - BONN STUDIENORT ERFURT

#### I Präambel

Bildung und Wissenschaft gehören zu den wichtigsten Ressourcen bei der Erhöhung der Wirtschaftskraft im 21. Jahrhundert. Wissenschaft und Technik erhalten durch ihre fundamentale Einwirkung auf die Produktion eine immer größere Bedeutung als Wirtschaftsfaktor. Sie entfalten diese Wirkung jedoch erst dann im vollen Umfang, wenn die wissenschaftlichen Erkenntnisse und empirischen Erfahrungen mit einem praktischen Einsatz gekoppelt werden. Die Internationale Hochschule Bad Honnef Bonn bietet mit ihrem dualen Studium eine hervorragende Verbindung von Theorie und Praxis.

Mit einem innovativen Studienangebot ist die Internationale Hochschule Bad Honnef • Bonn mit der IUBH Duales Studium an ihrem Studienort Erfurt auch in Thüringen und in Erfurt Schnittstelle zwischen den Studierenden und der Wirtschaft. Sie verknüpft eine exzellente theoretische Ausbildung mit der beruflichen Praxis in den Praktikumsbetrieben.

Durch ein Studium an der IUBH Duales Studium Erfurt erwerben die Studierenden nicht nur Fachkompetenzen für eine erfolgreiche Karriere in einem aussichtsreichen Wirtschaftszweig, sondern sie sammeln gleichzeitig umfassende Berufserfahrung schon während des Studiums.

Auch wenn der Studienort Erfurt der Internationalen Hochschule Bad Honnef Bonn rechtlich keine Erfurter Hochschule ist, hat sie dennoch Strahlkraft für den Hochschulstandort Erfurt. Die Landeshauptstadt Erfurt sieht im Studienangebot der IUBH eine Ergänzung und inhaltliche Erweiterung der Hochschullandschaft in Erfurt mit vielfältig vorhandenen Möglichkeiten einer Zusammenarbeit, auch unter dem Gesichtspunkt der kooperativen Beziehungen zu den staatlichen Hochschulen der Stadt und anderen studentischen Einrichtungen.

Die Felder der Zusammenarbeit sollen unter Einbeziehung und Nutzung der eigenen, aber auch der Potenziale des jeweils anderen bei Wahrung der eigenen Zuständigkeiten eine weitere positive Entwicklung des Hochschulstandortes Erfurt und der Internationalen Hochschule Bad Honnef Bonn, Studienort Erfurt, befördern.

#### II Formen und Kriterien der Zusammenarbeit

Als Felder der Zusammenarbeit werden folgende Bereiche gesehen:

Zusammenarbeit im Bereich der Öffentlichkeitsarbeit und Stärkung des Zusammenwirkens auf den Gebieten des Hochschulmarketings und kommunalen Marketings

- Zusammenarbeit im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit von Stadtverwaltung und der Internationalen Hochschule Bad Honnef Bonn
- Austausch von Informationen und Pressemitteilungen
- Aufnahme der Internationalen Hochschule Bad Honnef · Bonn in die Themen zur Außendarstellung der Landeshauptstadt
- gezielte Vermittlung der Ausbildungsprofile der innovativen praxisorientierten Studiengänge der Internationalen Hochschule Bad Honnef · Bonn
- verstärkte Zusammenarbeit bei der Erstellung der jeweiligen Veranstaltungskalender
- verstärkte Präsenz des einen Partners in den Publikationen des anderen
- Unterstützung der Werbemaßnahmen des jeweils anderen Partners in der Stadt sowie gegenseitige Werbemaßnahmen für den Kooperationspartner bei Veranstaltungen in anderen Städten, Regionen und Ländern
- Bereitstellung von Informationsangeboten für Fremdenführer der Stadt über die Internationale Hochschule Bad Honnef - Bonn, ihr Studienangebot, ihre Studienorte und ihre Besonderheiten
- gegenseitiges Verlinken der Präsentationen im Internet

Gegenseitige Unterstützung beim Dialog mit Wirtschaft und Verwaltung, Politik und Gesellschaft, abgestimmtes Auftreten bei kommunalen Entwicklungs-, Meinungsbildungs- und Entscheidungsprozessen

- Zusammenarbeit Internationale Hochschule Bad Honnef · Bonn mit den jeweils relevanten Dezernaten und Ämtern der Stadtverwaltung entsprechend der anstehenden Problematiken
- Vermittlung des dualen Angebotsspektrums der Internationalen Hochschule Bad Honnef - Bonn als wirtschaftlich bedeutsame Größe für die Wirtschaft, auch für kleine und mittlere Unternehmen
- Vermittlung von Praktikumsplätzen in der Stadtverwaltung und deren Eigenbetrieben entsprechend Kapazität und Bildungsprofil

## Vertiefung der Zusammenarbeit auf geistig-kulturellem Gebiet und des akademischen Lebens der Landeshauptstadt

- Unterstützung der kulturellen Initiativen der Internationalen Hochschule Bad Honnef - Bonn im Rahmen des Gesamtansatzes Standortmarketing
- Einbindung der Internationalen Hochschule Bad Honnef · Bonn in die Durchführung von Gesprächsrunden zwischen den Professoren der Erfurter Hochschulen und dem Oberbürgermeister im Rahmen der Begrüßung der neu berufenen Professoren an den Hochschulen der Stadt
- Zusammenarbeit mit der Internationalen Hochschule Bad Honnef -Bonn beim Hochschulstraßenfest, den Hochschulinformationstagen, und anderen Veranstaltungen
- abgestimmtes und unterstützendes Vorgehen bei öffentlichen Veranstaltungen
- gegenseitige kostenfreie Nutzung von Räumlichkeiten bei ausgewählten Veranstaltungshöhepunkten und zu besonderen Anlässen

### Gegenseitige Unterstützung beim Ausbau der regionalen und internationalen Kooperation

- Integration der Internationalen Hochschule Bad Honnef · Bonn in den Kommunalen Hochschul- und Studierendenbeirat der Landeshauptstadt Erfurt
- Einbeziehung der Internationalen Hochschule Bad Honnef Bonn in die Entwicklungsplanungen der Stadtverwaltung durch Untersuchungen und Praktika, die positive Effekte für Forschung und Lehre, aber auch für die praktische Arbeit der Stadtverwaltung nach sich ziehen
- Unterstützung bei der Pflege der internationalen Partnerschaftsbeziehungen
- Verstärkte Zusammenarbeit bei der Betreuung internationaler Studenten bzw. Bürger in Erfurt entsprechend den Inhalten des Stadtrat-Beschlusses Nr. 139/2002 vom August 2002 "Ausländische Studierende in der Landeshauptstadt Erfurt"
- gemeinsame Maßnahmen zur Bekämpfung der Ausländerfeindlichkeit
- Zusammenarbeit zwischen Erfurter Schulen, Stadtverwaltung und der Internationalen Hochschule Bad Honnef Bonn mittels der Kontakte der Stadtverwaltung, insbesondere auch im Rahmen des Agenda 21-Prozesses und temporären Aktivitäten, wie der UN-Welt-Dekade Bildung für nachhaltige Entwicklung oder ähnlicher Maßnahmen

#### III Schlussbestimmungen

- Die in den Tätigkeitsfeldern dieser Vereinbarung fixierten aufzuführenden Aufgaben gelten für beide Partner gleichberechtigt, jede Seite kann die jeweils andere mit Anfragen und Lösungsansätzen zur Zusammenarbeit anfragen. Beide Partner bestimmen die Verantwortlichkeit zur Koordination der Zusammenarbeit.
- Die Kooperationspartner berichten regelmäßig innerhalb ihrer Gremien über den Stand der Umsetzung der Maßnahmen.
- Die Kooperationsvereinbarung wird erstmals im Jahr 2014 wirksam und verlängert sich zunächst um die Dauer eines Kalenderjahres, wenn nicht von einem der Partner bis zum 30. Juni des laufenden Jahres eine Kündigung ausgesprochen wird.
- Die Kündigungserklärung ist schriftlich an den Kooperationspartner auszureichen.

Erfurt, den	Bad Honnef
Landeshauptstadt Erfurt Der Oberbürgermeister -	Internationale Hochschule Bad Honnef · Bonn Der Rektor